
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  2
- Considerando a Resolução CIB nº 79, de 25/06//2008 que 
constituí comissão bipartite para realizar levantamento da 
situação dos municípios que obtiveram a aprovação de seus 
pleitos de expansões de Equipes de Saúde (Estratégia Saúde 
da Família, Saúde Bucal e Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde, NASF) junto a CIB, mas, que efetivamente não 
habilitaram as citadas equipes junto ao Ministério da Saúde.
Resolve:
Art. 1º - Nomear representantes da SESPA e COSEMS, abaixo 
relacionados, para comporem a comissão constituída pela 
Resolução CIB n° 79/2008  que têm a finalidade de realizar 
levantamento da situação dos municípios que obtiveram 
a aprovação de seus pleitos de expansões de Equipes de 
Saúde (Estratégia Saúde da Família, Saúde Bucal e Estratégia 
Agentes Comunitários de Saúde, NASF) junto a CIB, mas, 
que efetivamente não habilitaram as citadas equipes junto ao 
Ministério da Saúde.
I – SEGMENTO SESPA:
- Ana Lídia Moraes e Moraes
Coordenação Estadual das Estratégias Saúde da Família/Agentes 
Comunitários de Saúde/SESPA.
- Silvia Rodrigues de Santa Helena Corrêa.
Coordenação Estadual de Saúde Bucal/SESPA.
II - SEGMENTO COSEMS/PA:
- Delcimar de Sousa Viana
Secretário de Municipal de Saúde de São Sebastião da Boa 
Vista/COSEMS-PA.
- Ângela Maria Pessoa de Oliveira.
COSEMS-PA.
Art. 2º - A comissão deverá ainda pactuar a forma de 
intervenção do Estado naqueles municípios que apresentem 
referida situação, bem como estabelecer prazos para a solução 
do problema.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA.
Belém, 02 de setembro de 2008.
Laura Nazareth de Azevedo Rossetti.
Secretária Executiva de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 794 DE 28 DE AGOSTO DE 2008
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, contar de 19.08.08, o(a) servidor(a) BELMIRA 
SOUZA SALES CORDEIRO, cargo de AGENTE DE SAUDE, 
matrícula nº 87114/1, do(a) 1° CRS BELEM, para (o)a CS 
PEDREIRA.
REMOVER, a contar de 27.08.08, o(a) servidor(a) PATRICIA 
BATISTA CARDOSO, cargo de ODONTOLOGO/PERIODONTIA, 
matrícula nº 55587846/1, do(a) DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS, para (o)a URE PRESIDENTE VARGAS.
REMOVER, a contar de 18.08.08, o(a) servidor(a) TEREZA 
CRISTINA DE BRITO AZEVEDO, cargo de MEDICO , matrícula 
nº 57174014/1, do(a) NUCLEO DE INFORMAÇAO EM SAUDE, 
para (o)a DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAUDE.

PORTARIA COLETIVA Nº 803 DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2008

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em 
exercício, usando das atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 148/08 de 18.02.2008, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.113 de 22.02.2008.
RESOLVE, Para fins de regularização funcional.
REMOVER, a contar de 01.09.08, o(a) servidor(a) ADRIANA 
DA SILVA BARROS, cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57191121/1, do(a) UNIDADE MISTA BARCARENA, 
para (o)a 6° CRS.
REMOVER, o(a) servidor(a) SUSANA  GOMES DE LIMA, cargo 
de  ADMINISTRADOR, matrícula nº 57190611/1, do(a) DIVISAO 
DE TREINAMENTO, para (o)a GABINETE DO SECRETARIO/
NUCLEO DE ECONOMIA.
REMOVER, a contar de 01.07.08, o(a) servidor(a) CONCEICAO 
DO SOCORRO SANTOS DA CRUZ, cargo de ODONTOLOGO, 
matrícula nº 5465710/1, do(a) DIVISAO DE SAUDE BUCAL, 
para (o)a CENTRO DE SAUDE PEDREIRA.
REMOVER, o(a) servidor(a) LEONARDO ANTONIO 
CARDOSO MALCHER, cargo de  FARMACEUTICO, matrícula 
nº 57191194/1, do(a) GABINETE DO SECRETARIO, (o)a CAPS 
CREMAÇAO.
REMOVER, o(a) servidor(a) CLAUDIA MARQUES SANTA 
ROSA MALCHER, cargo de  FARMACEUTICO BIOQUIMICO, 

matrícula nº 5638089/1, do(a) CAPS CREMAÇAO, para (o)a 
GABINETE DO SECRETARIO.
REMOVER, o(a) servidor(a) ADRIANA LOPES DO REMEDIO, 
cargo de  AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 55590104/1, 
do(a) URE PRESIDENTE VARGAS, para (o)a ESCOLA TECNICA 
DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.09.2008.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora de Recursos Humanos / SESPA, em exercício.

PORTARIA N° 826 DE 03 DE SETEMBRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto s/nº, de 
08.02.2008, DOE nº 31.103.
R E S O L V E:
CEDER, a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, o(a) servidor(a) 
ALEXANDRA VALENTE DE SOUZA DA CUNHA, cargo de 
TERAPEUTA OCUPACIONAL, matricula n° 54189972/1, lotado 
no(a) URE MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão de 
Destino.

PORTARIA COLETIVA N° 821 DE 03 DE SETEMBRO DE 
2008

REVOGAR, a contar de 01.08.08, os efeitos na PORTARIA 
Nº 1153/21.08.07, que cedeu  para a Secretaria de Estado 
de Governo- Segov, o(a) servidor(a)  PEDRO NAZARENO 
BARBOSA JUNIOR, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 
54190713/1, lotado no(a) HR ABELARDO SANTOS.
CEDER, a contar de 01.08.08 a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL/SEDES, o(a) 
servidor(a) PEDRO NAZARENO BARBOSA JUNIOR, cargo de 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 54190713/1, lotado no(a) 
HR ABELARDO SANTOS, com ônus para o órgão de Destino.

PORTARIA N° 818 DE 02 DE SETEMBRO DE 2008
CEDER, ao HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANNA, o(a) 
servidor(a) SERGIO MARTINS PANDOLFO, cargo de MEDICO, 
lotado no CENTRO DE SAUDE PEDREIRA, com ônus para o 
órgão de Destino.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 712/07.07.08 QUE

PRORROGOU A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO
MESTRADO EM DOENÇAS TROPICAIS DO  SERVIDOR
RONALDO COSTA MONTEIRO,
ONDE SE LÊ: PERIODO DE 15.08.08 a 14.09.08
LEIA-SE: PERIODO DE 31.06.08 a 17.07.08.
PUBLICADA NO DOE 31.230/11.08.08

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇAO DA PORTARIA N° 675/19.08.08, QUE CEDEU AO 
CENTRO SOCIAL E CULTURAL PALACIO BOLONHA O SERVIDOR 
JOSE CLEOFAS DIAS MOREIRA, PUBLICADA NO DOE 
31.241/28.08.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 04.09.2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 33441A/1- 12.08.08
NOME            : MARIA MARITANA DE CASTRO
MATRICULA   : 120561/1
CARGO           :AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       :C.S MARCO
PERÍODO       : 23.07.08 a 29.07.08 (07 ) dias.
L.M. 37781A/1- 14.08.08
NOME            : SARA REGIA MARTINS UPTON
MATRICULA   : 57173292-1
CARGO           :ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       :URE-REDUTO
PERÍODO       : 31.07.08 a 18.09.08 (50 ) dias.
L.M. 32532A/1- 12.08.08
NOME            : ROSANA MARIA MAUES DE SOUZA SILVA
MATRICULA   :5130956-1
CARGO           :DATILOGRAFO
LOTAÇÃO       :C.S ABAETETUBA
PERÍODO       : 15.07.08 a 07.09.08 (55 ) dias.
L.M. 32634A/1- 12.08.08
NOME            : RICARDO ALEXANDRE MONTEIRO DE BRITO
MATRICULA   :54194548-1
CARGO           :TÉC. DE PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 17.07.08 a 23.07.08 (07 ) dias.
L.M. 34936A/1- 13.08.08
NOME            : MARIA LUCIA BANDEIRA DA COSTA
MATRICULA   :106429-1

CARGO           :TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       :UMS- MARAMBAIA
PERÍODO       : 11.08.08 a 25.08.08 (15 ) dias.
L.M. 32721A/1- 12.08.08
NOME            : MARIA JOSÉ ALMEIDA DOS SANTOS
MATRICULA   : 54191855-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :DDCD
PERÍODO       : 04.08.08 a 02.09.08 (30 ) dias.
L.M. 36154A/1- 14.08.08
NOME            : MARCOS AFONSO FONSECA MONTEIRO
MATRICULA   : 57188372-1
CARGO           :MOTORISTA
LOTAÇÃO       :1º CRS
PERÍODO       : 22.07.08 a 20.08.08 (30 ) dias.
L.M. 38840A/2- 18.08.08
NOME            : LUCIANE DO SOCORRO MORAES PEREIRA
MATRICULA   : 57175912-2
CARGO           :ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       :URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 01.08.08 a 30.08.08 ( 30) dias.
L.M. 38828A/1- 18.08.08
NOME            : LUCIANA RAMOS KRUGER
MATRICULA   : 55587838-1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 30.07.08 a 26.09.08 (59 ) dias.
L.M. 35526A/1- 14.08.08
NOME            : LILIAN ROSA SARAIVA MIRANDA
MATRICULA   : 54193892-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :LACEN
PERÍODO       : 28.07.08 a 14.10.08 (79 ) dias.
L.M. 32643A/1- 12.08.08
NOME            : JAKELINE COSTA DOS SANTOS
MATRICULA   : 55590289-1
CARGO           :ATEND. DE CONSULTORIO DENTARIO
LOTAÇÃO       : DAS
PERÍODO       : 05.08.08 a 24.08.08 (20 ) dias.
L.M. 32766A/1-12.08.08
NOME            : GUTEMBERG ATAIDES SOBRINHO
MATRICULA   : 3189295-2
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- AIDS
PERÍODO       : 22.07.08 a 20.08.08 ( 30) dias.
L.M. 32156A/1- 11.08.08
NOME            : GISELE MARA PEDRASSOLLI
MATRICULA   : 57190897-1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       :DRH
PERÍODO       : 22.07.08 a 20.08.08 (30 ) dias.
L.M. 34065A/1- 12.08.08
NOME            : CRISTINA BRAGA PALHETA
MATRICULA   : 54196691-1
CARGO           :MÉDICO
LOTAÇÃO       :DRH
PERÍODO       : 22.07.08 a 20.08.08 ( 30) dias.
L.M. 33953A/1- 12.08.08
NOME            : AUGUSTA JACQUELINE CARDOSO MAIA
MATRICULA   :57197317-1
CARGO           :AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       :DDV
PERÍODO       : 17.07.08 a 25.07.08 (09 ) dias.
L.M. 38917A/1- 18.08.08
NOME            : AKEMI DA COSTA MIGIYAMA
MATRICULA   : 55587740-1
CARGO           :ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       :HRAS
PERÍODO       : 24.07.08 a 31.07.08 (08 ) dias.
L.M. 37384A/1- 14.08.08
NOME            : ANA PATRICIA NEIRÃO DO AMARAL
MATRICULA   : 57190552-1
CARGO           :FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       :URE- DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       : 28.07.08 a 06.08.08 (10 ) dias.
L.M. 50351A/1- 25.08.08
NOME            : MARINEIA PORTO DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 5571502-2
CARGO           :NUTRICIONISTA
LOTAÇÃO       :DVS
PERÍODO       : 18.08.08 a 01.09.08 (15 ) dias.
LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 36010A/1- 14.08.08
NOME            : ADGINE FERREIRA DANTA


